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Contribution to the Knowledge of the Ichthyofauna of Three Trophically Different 
Lakes in the Łęczna-Wlodawa Lakę District

Teren Lubelskiego Zagłębia Węglowego obejmuje w części central
nej i północnej Polesie Lubelskie, natomiast w południowej — Wyżynę 
Lubelską. Obydwie te krainy różnią się bardzo pod względem zasobów 
wodnych. Wyżyna Lubelska jest jednym z regionów Polski najuboższym 
w wody powierzchniowe, a wody podziemne charakteryzuje obecność 
kilku poziomów wodonośnych występujących na znacznych głębokościach 
(2, 7). Polesie Lubelskie jest z kolei terenem licznych jezior z bardzo 
płytkim usytuowaniem wód podziemnych.

Ogólna powierzchnia jezior leżących na terenie LZW wynosi 2150 ha, 
zaś stawów rybnych — 517 ha (ewidencyjne dane własne nie publiko
wane). Sieć rzeczna jest bardzo uboga i tylko w nieznacznym procencie 
przydatna do produkcji ryb (2, 7).

Trudności w gospodarce rybackiej tego terenu polegają na nieko
rzystnym bilansie wodnym (9) przy wysokiej eutrofizacji naturalnych 
zbiorników i znacznym zanieczyszczeniu wód. Rybacka produkcja kon
sumpcyjna na terenie LZW w latach 1977—1979 wynosiła 25—27 kg/ha 
powierzchni użytkowej jezior oraz odpowiednio 341, 217 i 293 kg/ha sta
wów rybnych (dane ewidencyjne nie publikowane).

Region Lubelszczyzny, na którym położone jest Lubelskie Zagłębie 
Węglowe, był już od dawna przedmiotem zainteresowania i terenem róż
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norodnych badań ze względu na Pojezierze Łęczyńsko-Włodawskie. 
W obecnej chwili badania te mają charakter kompleksowy i wobec usy
tuowania LZW spełniają szczególną rolę.

Celem niniejszej pracy jest analiza aktualnego stanu ichtiofauny 
trzech jezior położonych na terenie LZW i ocena ich pod względem za
gospodarowania rybackiego. Uzyskane wyniki dadzą podstawę do stwier
dzenia ewentualnych zmian na tym terenie, spowodowanych działalnością 
eksploatacyjną.

METODA BADAŃ I MATERIAŁ

Terenem szczegółowych badań ichtiofaunistycznych były jeziora Dratów i Pia
seczno, położone w centralnym regionie LZW, oraz Białe Sosnowickie — w północ
nym regionie LZW. Zbiorniki te różnią się pod względem klasyfikacji limnologicz
nej i rybackiej oraz możliwości i sposobu użytkowania. Jezioro Dratów (6, 8) jest 
zbiornikiem allojotroficznym, szczupakowo-liinowym, o powierzchni 168 ha i maksy
malnej głębokości 3,3 m. Położone jest w dorzeczu rzeki Świnki i użytkowane jako 
zbiornik retencyjny. W okresie 1973—1977 notowano wahania lustra wody w gra
nicach 0,46—0,90 m.

Jezioro Piaseczno (5, 8, 10, 11, 12) należy do zbiorników b-mezotroficznych, lesz
czowych. Położone jest w dorzeczu rzeki Piwonii, posiada powierzchnię 85 ha i ma
ksymalną głębokość 38,8 m. Użytkowane jest głównie dla potrzeb rekreacji. Zlokali
zowano tu cztery ośrodki wypoczynkowe, a dwa dalsze są w budowie.

Jezioro Białe Sosnowickie (4, 6, 8) jest zbiornikiem allojotroficznym, leszczo- 
wo-szczupakowym. Jego powierzchnia wynosi 144,8 ha, a maksymalna głębokość 
2,7 m. Leży w dorzeczu rzeki Konopy. Ze względu na zarośnięte i podmokłe brzegi 
nie kwalifikuje się jako jezioro rekreacyjne.

Badania w jeziorach Dratów i Piaseczno prowadzono w latach 1977—1979, 
a w jeziorze Białym Sosnowickim w latach 1978—1979. Dotyczyły one ichtiofauny 
pod względem składu oraz wzrostu gospodarczo ważniejszych gatunków ryb. Ryby 
łowiono każdorazowo w czerwcu i we wrześniu przy użyciu sieci drygawicy dłu
gości 100 m, wysokości 2,5 m i wielkości oczek 2,5 cm oraz agregatu elektrycznegi 
na prąd stały.

Celem ustalenia aktualnego składu gatunkowego w każdym ze zbiorników do
konano analizy 30 połowów sieciowych, określając w nich liczbę poszczególnych 
gatunków ryb. Wyniki te posłużyły do stwierdzenia składu jakościowego ichtio
fauny w jeziorach oraz wyliczenia danych ilościowych. Liczbę złowionych ryb w każ
dym połowie przyjmowano za 100 i wyliczano w nim procentowy udział poszcze
gólnych gatunków oraz średnią dla każdego jeziora.

Podczas tych samych połowów sieciowych zbierano materiał do określenia tempa 
wzrostu ryb. Biorąc jednak pod uwagę fakt, że połowy sieciowe mają charakter 
selekcyjny pod względem wielkości łowionych ryb, a zatem najczęściej i ich składu 
wiekowego, uzupełniano je połowami agregatem elektrycznym, stosownym w płyt
szych miejscach zbiorników. Istniała dzięki temu możliwość pozyskiwania bardziej 
reprezentatywnego składu wiekowego ryb.

Liczebność poszczególnych gatunków ryb, stanowiących materiał do badań, po
dano w tab. 1.



Przyczynek do poznania ichtiofauny trzech odmiennych troficznie jezior... 153

Tab. 1. Gatunki badanych ryb 
Species of the investigated fishes
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I 4 ___ 3
II 65 — — 16 6 15

III 35 — 63 11 15 45
Dratów IV 22 — 50 17 30 31

V 15 — 28 30 29 —
VI 13 — 19 34 36 — 651

VII — — — 8 11 —
Liczba sztuk
Number 150 — 160 120 127 94

of specimens

II _ 6 5 11 4 8
III — 12 8 38 12 56
IV — 18 15 64 56 52

Piaseczno V — 28 35 — 48 —
VI — 43 40 — 36 —

VII — 36 14 — 16 — 717
VIII — 23 19 — — —

IX — 14 — — — —
Liczba sztuk
Number — 180 136 113 172 116

of specimens
I _ _ _ _ 2

II — — — 12 24 18
III — 8 15 50 42 46
IV — 10 43 61 57 15

Białe V — 34 38 22 26 8
Sosno- VI — 26 21 — 8 —
wickie VII 22 31 — — —

VIII — 18 11 — — _ 679
IX — — 6 — — —
X — — 2 — — —

XI — — 3 — — —
Liczba sztuk
Number — 118 170 145 157 89

of specimens

Osobniki przeznaczone do badań nad tempem wzrostu indywidualnie ważono,
mierzono ich długość całkowitą (Lt) i długość ciała (Lc) oraz pozyskiwano z nich 
3—4 łuski w celu Określenia wieku. Łuski te moczono w roztworze amoniaku, 
czyszczono i umieszczano pomiędzy dwoma szkiełkami podstawowymi. Analizując 
tak sporządzone preparaty określano na podstawie rocznych pierścieni łuskowych 
wiek każdej ryby, a długości za lata poprzednie obliczano metodą odczytów wstecz
nych E. Lea (1), opierając się na promieniu kaudalnym łuski i długości ciała (Lc) 
ryby. Współczynnik kondycji wyliczano posługując się wzorem Fultona (4).

Zebrane wyniki po opracowaniu oraz uzupełnieniu danymi na temat badanego
środowiska były podstawą do oceny produkcji rybackiej i wskazania możliwości
racjonalnej eksploatacji badanych jezior.
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WYNIKI I ICH OMÓWIENIE

Przedstawiony na ryc. 1 szacunkowy skład ichtiofauny badanych 
zbiorników wskazuje na duże zróżnicowanie ilościowe. W jeziorze Dra- 
tów dominującym gatunkiem jest karaś srebrzysty — Carassius auratus 
gibelio (Bloch )— 45%, leszcz — Abramis brama (L.) — 30% i krąp — 
Blicca bjorkna (L.) — 19,5%. Ponad 3% składu ichtiofauny stanowi sumik 
karłowaty — Amiurus nebulosus Raf., a pozostałe 2,4% przypada na 
karasia — Carassius carassius (L.), płoć — Rutilus rutilus (L.), wzdręgę — 
Scardinius erythrophtalmus (L.), okonia — Perca fluuiatilis L. i szczupa
ka — Esox lucius L. W jeziorze Białym Sosnowickim dominuje leszcz — 
Abramis brama (L.) (41,6%) i karaś srebrzysty — Carassius auratus gi
belio (Bloch) — 36%. Sumik karłowaty —-Amiurus nebulosus Raf. 
stanowi 4,6%, natomiast udział takich gatunków, jak płoć — Rutilus ru
tilus (L.), wzdręga — Scardinius erythrophtalmus (L.), ukleja — Alburnus 
alburnus L., lin — Tinca tinca (L.), okoń — Perca fluuiatilis L., wynosi 
kolejno 3,8—2,1%. Pozostałe 2,2% składu ichtiofauny przypada na szczu
paka — Esox lucius L., karpia — Cyprinus carpio L., karasia — Carassius 
carassius (L.), jazgarza — Acerina cernua (L.) i węgorza — Anquilla 
anquilla (L.). Nieco inaczej kształtuje się skład ichtiofauny w jeziorze Pia
seczno. Najliczniej występuje tu płoć — Rutilus rutilus (L.) — 33%, na
stępnie węgorz — Anguilla anguilla (L.), wzdręga — Scardinius erythro-
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Ryc. 1. Procentowy skład ichtiofauny badanych jezior 
Percentage composition of fish from the investigated lakes
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phalmus (L.), okoń — Perca fluviatilis L., sumik karłowaty — Amiurus 
nebulosus Raf. stanowią kolejno 12,5—8,5%, a lin — Tinca tinca (L.), 
szczupak — Esox lucius L., leszcz — Abramis brama (L.) i ukleja — 
Alburnus alburnus L. 5,5—3,5% składu gatunkowego tego jeziora.

Biorąc pod uwagę warunki środowiskowe oraz typologię hydrobio- 
logiczno-rybacką omawianych zbiorników, należy stwierdzić, że skład ga
tunkowy ichtiofauny charakterystyczny jest dla reprezentowanych typów 
zbiorników pod względem rybackim. Występowanie jednak w dużej licz
bie gatunków, które powinny być ograniczane, a brak lub niedobór ga
tunków popieranych świadczy o nieprawidłowo prowadzonej gospodarce 
rybackiej i jest niekorzystny ze względów produkcyjnych. W jeziorach 
Dratów i Białym Sosnowickim gatunkami podstawowymi powinien być 
lin i szczupak, a w jeziorze Piaseczno — leszcz, lin, szczupak oraz węgorz 
i sandacz. Należałoby w jeziorach Dratów i Białym Sosnowickim ogra
niczyć występowanie krąpia, okonia i sumiką karłowatego, wprowadzić 
zaś gatunki takie, jak lin, węgorz, szczupak, płoć. W jeziorze Piaseczno, 
jako przewodnie gatunki, powinny się znaleźć leszcz, lin, sandacz, szczu
pak, węgorz, ukleja. Ograniczyć należy natomiast okonia, sumika karło
watego, szczupaka o masie powyżej 1 kg.

Miernikiem oceny badanych jezior pod względem produkcyjnym była 
analiza tempa wzrostu ryb (ryc. 2 i 3). Wykreślone krzywe tempa wzrostu 
oraz wyliczone wartości przyrostów rocznych i współczynnika kondycji

Ryc. 2. Długość ciała (Lc) i przyrosty roczne ryb 
Length body (Lc) and annual increments of fish
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Ryc. 3. Masa ciała ryb i wartość współczynnika kondycji (K) 
Weight body of fish and the condition coefficient (K)

ryb w kolejnych latach ich życia posłużyły do analizy wzrostu każdego 
gatunku w konkretnym środowisku. Wyniki takiej analizy są podstawą 
do rybackiego zagospodarowania danego zbiornika i wytycznymi do jego 
racjonalnego eksploatowania.

JEZIORO DRATOW

Karaś — zahamowanie wzrostu stwierdzono po IV roku życia przy 
długości ponad 20 cm i masie ok. 300 g.

Leszcz — charakteryzuje się intensywnym wzrostem do V roku, 
osiągając wtedy długość 25 cm i masę ok. 400 g.

Płoć i wzdręga — wzrost tych gatunków po nieco większym
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przyroście w I roku życia jest stosunkowo równomierny przy stałej od 
III roku wartości współczynnika kondycji, który zmniejsza się dla płoci 
dopiero w VI i VII roku życia przy długości ok. 16 cm i masie 70 g.

Szczupak — charakteryzował się korzystnymi przyrostami rocz
nymi wynoszącymi ponad 9 cm, ale słabą kondycją, szczególnie od III ro
ku, przy długości ponad 35 cm i masie 300 g.

Jezioro Dratów jest zbiornikiem silnie eutroficznym, o dużym stopniu 
zaniku, określanym jako stopień III degradacji (6) i użytkowane jako 
zbiornik retencyjny. Zarówno wskaźniki fizykochemiczne, jak i biolo
giczne w okresie 1977—1979 (dane własne nie publikowane) świadczą 
o wysokiej produkcji biologicznej i intensywnej przemianie materii w 
tym jeziorze. Dobrym dla wzrostu ryb warunkom pokarmowym w jezio
rze Dratów towarzyszą niesprzyjające stosunki środowiskowe. Należą do 
nich przede wszystkim dwa wpływające najbardziej niekorzystnie na pro
dukcję rybacką czynniki, jakimi są częste wahania wody i krytyczne, 
a nierzadko letalne natlenienie. Jezioro Dratów jest zbiornikiem sprzyja
jącym wzrostowi gospodarczo cennych gatunków ryb, z ryzykiem wy
stąpienia krytycznych zakłóceń środowiskowych.

JEZIORO PIASECZNO

Lin — posiada wzrost nierównomierny, ale duże przyrosty roczne 
obniżające się dopiero od VI roku życia przy długości ok. 24 cm i masie 
powyżej 300 g. Na uwagę zasługuje kondycja tego gatunku w tym jezio
rze, wyjątkowo dobra do III roku życia, oraz bardzo wyrównana od III 
do IX rocznika.

Leszcz — charakteryzuje się stosunkowo równomiernym wzrostem 
i dużymi przyrostami rocznymi oraz ustabilizowaną kondycją. Zmniej
szenie intensywności tempa wzrostu zaznacza się dopiero wśród osobni
ków VI—VII-letnich przy długości ciała ponad 30 cm i masie powyżej 
600 g.

Płoć i wzdręga — zmniejszenie intensywności wzrostu tych 
gatunków występuje od IV roku życia przy długości ponad 13 cm i masie 
powyżej 30 g.

Szczupak — charakteryzuje się korzystnym, równomiernym wzro
stem z dużymi, powyżej 11 cm, przyrostami rocznymi oraz wyrównaną 
kondycją.

Tempo wzrostu gospodarczo cennych gatunków ryb w jeziorze Pia
seczno należy ocenić jako korzystne. Obserwuje się jednak duży procent 
osobników powyżej V rocznika. Wyraźny brak jest natomiast ryb młod
szych. Wskazuje to na nieodpowiednie w tym jeziorze warunki rozrodcze. 
Obecność osobników starszych, o ustabilizowanym wzroście, ze zmniej
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szoną intensywnością przemiany materii, zużywających paszę przede 
wszystkim na pokrycie zapotrzebowania bytowego, powoduje wykorzy
stywanie istniejących zasobów pokarmowych w złym kierunku, prowa
dząc do ograniczenia możliwości produkcyjnych zbiornika. Jest to wy
nikiem braku systematycznych połowów selekcyjnych. Wskazane byłoby 
w jeziorze Piaseczno zwrócenie uwagi na racjonalną eksploatację poprzez 
zwiększenie odpowiednio prowadzonych połowów selekcyjnych, inten
sywniejszego zarybiania narybkiem oraz umożliwienie naturalnego roz
rodu ryb drogą zabezpieczenia istniejących tarlisk naturalnych bądź wpro
wadzenie sztucznych. W związku z tym należałoby ograniczyć użytko
wanie tego jeziora pod kątem rekreacyjnym. Projektowanie coraz to no
wych ośrodków wypoczynku nad jeziorem Piaseczno wiąże się z systema
tycznym zwiększeniem wprowadzanych substancji biogennych, powodu
jąc zmianę środowiska w kierunku eutrofizacji. Jezioro Piaseczno posiada 
jeszcze w tej chwili duże walory środowiskowe i produkcyjne oraz jest 
jednym z nielicznych na tym terenie zbiorników o małym stopniu zaniku, 
określanym jako stopień I degradacji (5).

JEZIORO BIAŁE SOSNOWICKIE

Lin — charakteryzuje się nierównomiernym, ale korzystnym, tem
pem wzrostu i stosunkowo wysokim współczynnikiem kondycji. Spadek 
intensywności wzrostu występuje dopiero od VI roku życia przy długości 
ok. 24 cm i masie ok. 400 g.

Leszcz — tempo wzrostu nierównomierne z dużymi przyrostami 
rocznymi do IV rocznika i wyraźnie ustabilizowaną kondycją. Zahamo
wanie wzrostu obserwuje się dopiero w VII roku życia przy długości 
27 cm i masie 500 g.

Płoć i wzdręga — wyraźne zmniejszenie przyrostów rocznych 
i kondycji tych gatunków obserwuje się od IV roku życia przy długości 
ok. 15 cm i masie 80—90 g.

Szczupak — korzystne tempo wzrostu przy stosunkowo niskich 
od III rocznika przyrostach długości ciała, ale bardzo dobrej kondycji.

W jeziorze Białym Sosnowickim żyzność i duża produkcja biologiczna 
stwarzają sytuację stałego zagrożenia okresowej przyduchy. Korzystna 
baza pokarmowa sprzyja dużym przyrostom rocznym długości oraz wy
sokim wartościom współczynnika kondycji występujących tam ryb. Do
datkowym czynnikiem sprzyjającym racjonalnej gospodarce rybackiej 
w tym jeziorze są wyjątkowo dobre dla większości występujących ga
tunków ryb warunki tarła naturalnego oraz odchowu wylęgu, wycieru 
i narybku. Pomimo korzystnego w większości przypadków stosunku po
szczególnych klas wieku ryb należałoby zwrócić uwagę na intensyfikację
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połowów starszych roczników leszcza i lina. Występują tam bowiem osob
niki w wieku od VIII do XI lat.

Stosunkowo wysokie przyrosty roczne oraz kondycja gospodarczo 
ważniejszych gatunków ryb w trzech badanych jeziorach jest dowodem 
korzystnego ich wzrostu, a więc możliwości rybackiego wykorzystania 
tych zbiorników. Warunkiem pomyślnych wyników produkcyjnych jest 
przestrzeganie racjonalnej gospodarki w oparciu o wyniki stanu aktual
nego. Znajomość tempa wzrostu danego gatunku w konkretnym środo
wisku da je podstawę do odpowiedniej eksploatacji zbiornika. Pomimo to 
niektóre warunki środowiskowe wpływają w decydujący sposób na pro
wadzenie działalności rybackiej.

WNIOSKI

1. Na podstawie przeprowadzonej analizy ichtiofauny w jeziorach 
Dratów, Piaseczno i Białe Sosnowickie stwierdzono, że jakkolwiek jest 
ona typowa dla reprezentowanych typów limnologiczno-rybackich tych 
zbiorników, to jej stosunki jakościowe i ilościowe wskazują na brak właś
ciwej gospodarki rybackiej.

2. W jeziorach Dratów i Białe Sosnowickie powinno się ograniczyć 
krąpia, okonia i sumika karłowatego, rozszerzyć natomiast występowanie 
takich gatunków, jak lin, węgorz, szczupak, płoć. W jeziorze Piaseczno 
gatunkami przwodnimi powinny być: leszcz, lin, sandacz, szczupak, wę
gorz, ukleja. Ograniczyć należy natomiast występowanie okonia, sumika 
karłowatego, szczupaka o masie powyżej 1 kg.

3. W jeziorze Białym Sosnowickim należy przeprowadzić intensyw
niejsze połowy wśród roczników VIII—XI-letnich ryb, szczególnie lesz
cza o długości ponad 25 cm oraz lina powyżej 22 cm, kiedy obserwuje się 
u nich spadek tempa wzrostu.

4. W jeziorze Piaseczno należy zwrócić uwagę na racjonalną eksploa
tację poprzez zwiększenie odpowiednio prowadzonych połowów selekcyj
nych w oparciu o wyniki wzrostu poszczególnych gatunków ryb, jak rów
nież możliwość intensywniejszego zarybiania narybkiem oraz umożliwie
nie rozrodu naturalnego drogą zabezpieczenia istniejących tarlisk natu
ralnych lub wprowadzanie sztucznych.

5. Wysokie przyrosty roczne oraz kondycja gospodarczo ważniejszych 
gatunków ryb w trzech badanych jeziorach jest dowodem dobrego ich 
wzrostu i możliwości korzystnej eksploatacji tych zbiorników pod wa
runkiem przestrzegania podstaw racjonalnej gospodarki, opartej na wy
nikach stanu aktualnego.
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PE3IOME

PaóoTa nocB«meHa anajin3y aKTyajibiioro coctohiimh nxTMO<t>ayHbi Tpex 03ep 
JlenuHHbCKO-BjiOAaBCKOro npnO3epba (paiłon JIioGjimiCKoro yrojibHOro óacceiłua): 
UpaTyB, IlHceHHO n Bajie-CocHOBnijKe. 3to O3epa pa3JinnaiOTCH no CBoeił jimmiio- 
jiomnecKon n pbiBaiuton Kjiaccn(f)MKaunn.

MccJiegOBaHnH 6buw npoBegeiibi b 1977—1979 rr. PbiBbi noBnancb npn no- 
Momn 3JieKTpn'iecKoro arperaTa n CTaBiibix ceTefi. OnpegejiajiCH aKTyajibiibrii coeraB 
nxTHO<t>ayiibi n TeMn pocra pbi6, MMeiomnx BajKuoe xo3ańcTBeHHOe 3Hanenne.

ycTanoBJieno, hto nxTno4>ayHbi nccjiesyeMbix bo^ocmob pa3Jin>iajincb no Ka- 
necTBennbiM n KOJinnecTBemibiM OTuouieiinaM, hto cBHfleTejibCTByeT o HeKOTOpbix 
neflOCTaTKax b pbiSnoM x03hmctbc. OgnaKO cJieflOBaJio 6w crpeMMTbCH k nnTencn- 
djnKaunn jiOBa, htoBw Ta kum o6pa30M yMenbuinTb norojiOBbe CTapbix pbi6. Heo6xo- 
3MM0 co3«aTb Jiynnine ycjioBna jjjih pa3MHOJKeHna pbiG, oSpaTim, 6ojibuioe BiwMa- 
iine Ha oxpany cpegbi.
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SUMMARY

The paper contains an analysis of the current state of the ichthyofauna in three 
lakes, Dratów, Piaseczno, and Białe Sosnowickie, located in the area of the Łęczna- 
-Włodawa Lakę District in the region of the Lublin Coal Fields. The lakes differed 
in respect to limnological and fishery classification.

The investigations were carried out in 1977—1979. Fishing was performed with 
an electric shock unit and nets. The analysis concerned the current composition 
of the ichthyofauna and the growth ratę of the economically morę important fish 
species.

It has been found out that the ichthyofauna of the examined lakes differs 
considerably in respect to ąuantity, while its qualitative relations reveal some irre- 
gularities in fish management. Fish growth ratę in the lakes analysed may be 
evaluated as favourable. Yet, one should attempt to intensify fishing in order to 
decrease the number of older fish specimens. Apart from that, better reproduction 
conditions should be created and morę attention should be paid to environment 
protection.

11 Annales, sectio C, t. XXXVII




